The authorita tive sources, which were com posed in
different times and give inform ation about Uways Q arani,
include:

1. “ Sharhu - t - T a ’a r ru f lilmazhabi tasaw w uf “ . This
book is considered the most ancient Sufi text in the Persian
Tajik language, written by Khoja Im om A buibrohim Ismoil
ibni M u h am m ad Mustamli Bukhori (died in 385 Hijri, equal
to 995 A .D .) He was born in the village o f K alobod o f
Bukhara, was a known muhaddith , a famous faqih (an

“ K a s h fu - l -M a h ju b ” by Abul Hasan Ali ibn U thm an
Khujviri Ghaznaw i. The “ Kashfu - I - M ah jub" is the first
books, which is written about tasaw w uf in Persian. Its
au tho r was born at the end o f the 1 I ' 1 century, at the time
o f kingship of M ahm ud Ghaznawi (997-1031), has begun his
long travel before 440Hijri (1049 AD), after 449 Hijri
(1077AD) he stopped his travelling and w rote “ Kashfu-I-
M ah ju b ” in this city.

O ther sources mentioned about Uways Q arani are
“Tazkirstu-l-awliyo” by A buham id M uham m ad ibn
A bubak r Ibrohim ibn Ishoq A lte r N ishopuri (540-618 Hijri
Q am ari / 1145-46-1221-22); “Tuhfatu-n-nuzzor fi G haro ibu-
1-Amsor va Ajoibu-1- A sfor” by Ibn Batuta; T a ’rikhi
Habibu-s-Siyar fi A khbori Afrodi Bashar” by K hondam ir
(880-942 Hijri Q am ari / 1475-1535); “T a ’rikhi R ashid i” by
M uham m ad H aidari Daghlot (905-957 Hijri Q am ari / 1499-
1500-1550) and “Safmalu-l-Awliyo’ by M uham m ad
D oroshukuh( 1024-1069 Hijri Qamari / 1615-1658-59).

T hus relying on the mentioned above sources it may be
concluded tha t the mazar located in K hovaling has no any
relationship to Uwaysi Qarani. T hat is because this m azar is
located in a territory where Uwaysi Qarani.